



GRAINES VOLTZ

Société Anonyme au capital de 1 370 000 €.

Siège social : 23, rue Denis Papin, 68000 Colmar.

333 822 245 R.C.S. Colmar (85 B 260).

Exercice social : du 1^{er} octobre au 30 septembre.

Communiqué du 14 Janvier 2014 : Résultats annuels 2013 (Période : du 01.10.2012 au 30.09.2013)

Le Conseil d'Administration s'est réuni le lundi 13 janvier 2014 à 9H00.

1-Comptes condensés consolidés GROUPE GRAINES VOLTZ (En milliers d'euros)

	BILAN 2013	BILAN 2012	VARIATIONS	
			Montant	%
Chiffre d'Affaires distribution	72 961	65 367	+7 594	+11.62
Chiffre d'Affaires production	9 974	3 126	+6 848	+219.07
Chiffre d'Affaires total	82 935	68 493	+14 442	+21.08
Résultat opérationnel courant	7 533	3 528	+4 005	+ 113.52
Résultat opérationnel	7 587	3 741	+3 846	+102.80
Coût de l'endettement financier net	-464	-393	+71	+18.06
Charge d'impôt	-2 283	-1 619	+664	+41.01
Résultat net	4 599	1 762	+2 837	+161.01
Résultat net part du groupe	4 634	1 796	+2 838	+158.02

NB : Il est précisé que les chiffres relatifs à la situation au 30 septembre 2012 ne concernent que les seules sociétés Graines Voltz, Ball Ducrettet, Brard Graines, Iberia Seeds, Evagro Seeds et Topsem dans la mesure où :

- les sociétés Saulais et Bigler Samen AG sont entrées dans le périmètre de consolidation à la date du 1^{er} octobre 2012,
- les sociétés Agraeva et Hortimar sont entrées dans le périmètre de consolidation à la date du 31 décembre 2012.

Les comptes sociaux de Graines Voltz SA et les comptes consolidés du Groupe Graines Voltz ont fait l'objet d'un examen satisfaisant par les commissaires aux comptes.

2- Analyse du Groupe Graines Voltz:

2-1 : Résultat :

- La progression du Chiffre d'Affaires en « distribution » est conforme à nos prévisions.

La forte progression du Chiffre d'Affaires en « production » est due à l'acquisition de la société SAULAIS SAS en octobre 2012, producteur de jeunes plants horticoles.

L'activité de notre groupe durant notre exercice social du 01/10/2012 au 30/09/2013 s'est traduite par une augmentation du Chiffre d'Affaires de +21.08%.

A titre d'information, le Chiffre d'Affaires à périmètre comparable de l'exercice précédent (01/10/2011 au 30/09/2012) aurait été de 73 865 K€ pour la période du 01/10/2012 au 30/09/2013, soit +7.84%.

- Le résultat opérationnel est en progression du fait de l'augmentation de notre Chiffre d'Affaires et de la maîtrise des coûts.
- Le résultat opérationnel est de 7 587 K€ contre 3 741 K€ l'an dernier.
- Le résultat net s'établit à 4 599 K€, en hausse de 161.03%.

2-2 : Situation bilancielle :

L'analyse de l'évolution du bilan est réalisée en comparant les 2 situations au 30 Septembre 2012 et au 30 Septembre 2013.

- Les Capitaux Propres augmentent de 2 055 K€, essentiellement grâce au résultat et à la variation de périmètre.
- L'endettement financier à moyen et long terme augmente de 3 979 K€.
- Emprunts :
Nous avons souscrit plusieurs emprunts pour un total de 5.45 Millions d'euros:

Chez Graines Voltz SA :

- un emprunt moyen terme (5 ans) de 2 000 000 € en octobre 2012
- un emprunt moyen terme (5 ans) de 700 000 € en janvier 2013
- un emprunt moyen terme (5 ans) de 600 000 € en février 2013
- un emprunt moyen terme (7 ans) de 1 650 000 € en mars 2013

Chez Brard Graines :

- un emprunt long terme (10 ans) de 500 000 € en octobre 2012

3- Analyse de Graines Voltz SA :

L'activité de la société Graines Voltz SA au cours de notre exercice social du 01/10/2012 au 30/09/2013 s'est traduite par une augmentation du chiffre d'affaires de +7.08%.

Ce pourcentage s'établit à 6.02% sans l'augmentation liée aux ventes intergroupe.

Le résultat d'exploitation s'établit à 4 307 K€. L'augmentation de ce résultat par rapport à l'an passé est essentiellement liée à quatre éléments :

- a- L'augmentation du volume des ventes et par conséquent de la marge commerciale en valeur absolue (+ 2307 K€)
- b- La baisse du coût transport (-184 K€)
- c- L'absence de dotation aux provisions pour litiges
- d- La maîtrise de l'augmentation des frais de personnel.

4- Croissances externes

4.1. SAULAIS SA

Le 1^{er} Octobre 2012, nous avons acquis la société SAULAIS SA à Saint Barthélémy d'Anjou (49).
L'activité de cette dernière est la production de jeunes plants horticoles.

4.2. BIGLER SAMEN AG

Nous avons également acquis au 1^{er} Octobre 2012, 50% du capital de la société Bigler Samen AG, avec siège à Bätterkinden (Suisse), qui commercialise des semences, des bulbes et des jeunes plants.
L'autre associé à 50% est la société Eric Schweizer à THUN (CH).

4.3. AGREVA

Le 8 Décembre 2012, nous avons acquis la société AGREVA située à Antalya (TURQUIE), qui assure la distribution de nos produits en Turquie.

5- Evènements après la date de clôture des comptes sociaux au 30.09.2013 :

5.1-PLAN ORNEMENTAL :

Le 1^{er} Octobre 2013, nous avons acquis 100% du capital de la société PLAN ORNEMENTAL à Angers (49) spécialisée dans la vente de graines, jeunes plants et boutures de fleurs destinés uniquement aux professionnels.
Nous avons décidé la dissolution par TUP (Transmission Universelle du Patrimoine) de PLAN ORNEMENTAL à la société GRAINES VOLTZ SA.
La date d'effet de cette TUP est le 22 Novembre 2013.

5.2-LES GAZONS DE FRANCE :

Le 1^{er} Octobre 2013, nous avons pris une participation de 20% dans le capital de la société LES GAZONS DE FRANCE à Vert Saint Denis (77) dont l'activité principale est la distribution de semences de gazon.

5.3-PHYTOSEM :

Le 19 Novembre 2013, nous avons pris une participation de 18.72% dans le capital de PHYTOSEM SAS à GAP (05). Nous avons déjà 20.36 % de PHYTOSEM SAS, nous passons donc à 39.08% du capital de cette société.

6-Respect des prévisions 2013 :

Lors des précédentes publications nous estimions l'augmentation du Chiffre d'Affaires entre 17% et 22%
Nous avons respecté ces prévisions en réalisant une augmentation qui s'établit à 21.08%.

7- Prévisions 2014 :

Le périmètre de consolidation a été fortement modifié durant les exercices 2012 et 2013 avec la création et l'acquisition de plusieurs filiales.

Nous prévoyons une augmentation du Chiffre d'Affaires consolidé du groupe (en intégrant les CA de l'ensemble des nouvelles filiales) estimée entre 14% et 20 % par rapport au Chiffre d'Affaires consolidé 2013.